

Số: 600/BC-UBND

Đắk Nông, ngày 30 tháng 8 năm 2021

BÁO CÁO

**Kết quả chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh tuần 34
(từ ngày 23/8/2021 đến ngày 29/8/2021) và nhiệm vụ tuần 35**

I. MỘT SỐ THÔNG TIN, SỰ KIỆN NỔI BẬT VỀ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH TRONG TUẦN

- Lũy kế số thu ngân sách nhà nước đến ngày 26/8/2021 là 2.176.272 triệu đồng, đạt 93% dự toán Bộ Tài chính giao (Bộ Tài chính giao 2.344.700 triệu đồng), đạt 79% Nghị quyết HĐND tỉnh giao (HĐND tỉnh giao 2.750.000 triệu đồng).

- Lũy kế số vốn đầu tư công đã giải ngân đến ngày 25/8/2021 là 831,015 tỷ đồng/2.115,96 tỷ đồng, đạt 39,3% kế hoạch (trong đó: Kế hoạch vốn giao năm 2021 là 752,340 tỷ đồng/1.934,694 tỷ đồng, đạt 38,7% kế hoạch; Kế hoạch vốn kéo dài của các năm trước chuyển sang năm 2021 là 78,675 tỷ đồng/172,267 tỷ đồng, đạt 45,7% kế hoạch).

- Thu hoạch vụ Hè Thu năm 2021 tính đến ngày 26/8/2021 được 10.627 ha/55.864 ha, đạt 19% kế hoạch. Tại một số địa phương trên địa bàn tỉnh, người dân đang tiến hành gieo trồng vụ Thu Đông năm 2021, được 2.345 ha/24.625 ha, đạt 9,5% kế hoạch.

- Trồng rừng năm 2021, tính đến ngày 24/8/2021 đã trồng được khoảng 879,5 ha, đạt 87,9% Nghị quyết HĐND tỉnh giao.

- Trong tuần xảy ra 06 vụ phá rừng, diện tích thiệt hại khoảng 1,39 ha (nhiều hơn 02 vụ so với tuần trước). Phá rừng xảy ra tại địa bàn các huyện: Đắk Glong, Đắk Song. Chủ rừng để xảy ra phá rừng là: Công ty TNHH MTV Đắk N'tao (01 vụ/0,1 ha); Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Quảng Sơn (01 vụ/0,12 ha); Trạm thực nghiệm Đắk Plao (02 vụ/0,49 ha); Công ty Cổ phần kỹ nghệ gỗ MDF Bisson (01 vụ/0,37 ha); UBND xã Trường Xuân (01 vụ/0,31 ha).

- Trong tuần xảy ra 04 vụ vi phạm pháp luật về trật tự xã hội (tăng 03 vụ so với tuần trước), gồm: 01 vụ cố ý gây thương tích tại huyện Đắk Mil, 02 vụ trộm cắp tài sản tại huyện Đắk Mil và huyện Đắk R'lấp, 01 vụ hủy hoại tài sản tại thành phố Gia Nghĩa; làm bị thương 01 người, thiệt hại tài sản trị giá khoảng 107 triệu đồng. Lực lượng chức năng đã điều tra làm rõ cả 04 vụ trên, đang tạm giữ hình sự 02 đối tượng để xử lý theo quy định của pháp luật.

- Trong tuần xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông tại thành phố Gia Nghĩa; hậu quả 01 người bị thương, thiệt hại tài sản khoảng 20 triệu đồng.

- Trong tuần, Ban Tiếp công dân tỉnh đã tiếp 03 lượt người, tổng số 03 người, với 03 vụ việc (kiến nghị 02 vụ việc; phản ánh 01 vụ việc). Ban Tiếp công dân tỉnh đã tiếp nhận 13 đơn (trong đó: Khiếu nại 01 đơn; tố cáo 01 đơn; kiến nghị 08 đơn; phản ánh 03 đơn). Tiếp nhận 08 văn bản báo cáo kết quả giải quyết của các cơ quan, đơn vị.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH TRONG TUẦN

Trong tuần, Lãnh đạo UBND tỉnh đã tổ chức, tham dự 23 cuộc họp, buổi làm việc để giải quyết các vấn đề phát sinh trong hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh. Theo đó, UBND tỉnh đã ban hành 208 văn bản báo cáo, chỉ đạo điều hành toàn diện trên các lĩnh vực (21 Báo cáo, 04 Kế hoạch, 28 Quyết định, 02 thông báo, 124 Công văn,...), một số văn bản nổi bật như sau:

Báo cáo tình hình thực hiện và thanh toán vốn đầu tư công kế hoạch năm 2021 (kỳ báo cáo tháng 8); Báo cáo Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu phát triển Lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2016 - 2020 và một số khó khăn, vướng mắc trong lĩnh vực lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Đề nghị Ủy ban Quốc gia UNESCO Việt Nam hỗ trợ tỉnh Đắk Nông các nội dung liên quan đến Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông.

Quyết định Sửa đổi, bổ sung Điều 10 của Quy định cụ thể một số nội dung về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đắk Nông ban hành kèm theo Quyết định số 03/2021/QĐ-UBND ngày 22/01/2021 của UBND tỉnh Đắk Nông.

Công văn chỉ đạo các Sở, ngành đăng ký nội dung trình kỳ họp Chuyên đề và kỳ họp thứ 3 HĐND tỉnh năm 2021; Công văn chỉ đạo các Sở, ngành, địa phương tập trung xử lý tồn đọng các dự án đã hoàn thành nhưng chưa lập hồ sơ quyết toán theo quy định; Công văn chỉ đạo tiếp tục rà soát, điều chỉnh cục bộ quy hoạch 3 loại rừng; Công văn chỉ đạo hoàn thiện Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ đào tạo nghề nghiệp trình độ trung cấp nghề, cao đẳng và giải quyết việc làm trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021-2025; Công văn chỉ đạo các đơn vị có liên quan tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động đầu giá tài sản trên địa bàn tỉnh.

Quyết định ban hành Kế hoạch phân bổ, cấp phát gạo từ nguồn dự trữ quốc gia hỗ trợ cho người dân trên địa bàn tỉnh Đắk Nông gặp khó khăn do dịch Covid-19 năm 2021; Quyết định về việc áp dụng Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 tại huyện Cư Jút, tỉnh Đắk Nông; Công văn chỉ đạo tổ chức giao, nhận gạo (từ nguồn hỗ trợ của Chính phủ) và công tác phòng, chống dịch Covid-19; Công văn chỉ đạo triển khai Công điện số 1102/CĐ-TTg ngày 23/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ và ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy về tăng cường các biện pháp phòng chống dịch Covid-19.

Thông báo kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị trực tuyến Thường trực Ban chỉ đạo phòng, chống dịch ở người cấp tỉnh với Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người huyện Cư Jút về các biện pháp phòng chống dịch trên địa bàn huyện Cư Jút; Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp về công tác mua sắm trang thiết bị, vật tư y tế, hóa chất, phương tiện phục vụ phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TUẦN 35

1. Chuẩn bị nội dung và tham dự Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy định kỳ tháng 8/2021.

2. Tiếp tục đôn đốc các Sở, ngành, địa phương triển khai các Nghị quyết đã được HĐND tỉnh thông qua tại Kỳ họp thứ II và các Nghị quyết của Tỉnh ủy; đồng thời, đăng ký các nội dung trình HĐND tỉnh tại Kỳ họp chuyên đề (dự kiến tổ chức vào cuối tháng 9/2021).

3. Chỉ đạo các Sở, Ban, ngành, địa phương triển khai công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng, chống dịch Covid-19, chế độ trực cơ quan, thông tin báo cáo,... trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 2/9.

4. Tổ chức họp xử lý các vướng mắc trong thực hiện công tác giải thể các doanh nghiệp nhà nước; họp xem xét điều chỉnh, bổ sung Bảng giá đất giai đoạn 2020-2024 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông ban hành kèm theo Quyết định số 08/2020/QĐ-UBND ngày 08/5/2020 của UBND tỉnh Đắk Nông và điều chỉnh Quyết định số 22/2019/QĐ-UBND ngày 05/8/2019 quy định về hạn mức giao đất, công nhận quyền sử dụng đất; điều kiện tách thửa, hợp thửa đất và diện tích tối thiểu được tách thửa đối với từng loại đất trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

5. Chỉ đạo Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh báo cáo tình hình thực hiện thanh lý và xử lý tài sản gắn liền với đất đối với Khu đất kêu gọi đầu tư thực hiện Dự án tổ hợp khách sạn cao cấp tại phường Nghĩa Trung, thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông.

6. Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh; công tác trồng rừng năm 2021; công tác kiểm tra an toàn hồ, đập năm 2021.

7. Tiếp tục phê duyệt danh sách hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn do dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP 01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

8. Chỉ đạo triển khai kế hoạch Tổ chức Tết Trung thu năm 2021.

9. Chỉ đạo thực hiện tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có mức sống trung bình năm 2021 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

10. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các ngành, các cấp triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng chống dịch Covid-19, Bộ, ngành Trung ương và địa phương./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Công an tỉnh;
- BCH Quân sự tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các phòng chuyên môn;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH(Hg).

**TL. CHỦ TỊCH
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



Phạm Ngọc Tuyên